Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.338, DE 2016
(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Altera a redação dos arts. 31 e 39 da Lei nº 9.096, de 1995, na forma
que especifica.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1467/2015.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
5
8
4
9
0
A
*

C

0
0

5
8

4
9
0

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4338/2016

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Altera o inciso II do art. 31 da Lei n° 9.096, de 1995, passando a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 31 ..........................................................................

II – órgãos públicos, ressalvadas as dotações referidas no art. 38;

Art. 2º Fica alterada a redação da letra ‘b”, do inciso III, do art. 39 e

acrescenta o § 6º, com as seguintes redações:

Art. 39 ..........................................................................

 III - ...............................................................

 b) emissão obrigatória de recibo para cada doação realizada, quando o

valor desta for superior a um salário mínimo.

 .................................................................................

 § 6º A doação realizada por filiado do partido que ocupe cargo público

de livre nomeação e exoneração, ficam limitadas a 10% (dez por cento) do seu

vencimento líquido.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa alterar a redação da Lei nº 9.096/95, na

parte que trata das finanças e contabilidade dos partidos políticos, para passar a

permitir que quem ocupe cargo público de livre nomeação ou exoneração, possa

fazer doação ao partido político ao qual esteja filiado.

Essa importante alteração legal, visa assegurar o exercício da

prerrogativa constitucional da livre manifestação política do cidadão, que deseja de

forma individual e voluntária, colaborar com partido político de sua preferência

pessoal.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4338/2016

Ademais, se o cidadão/eleitor quer ou deseja colaborar com a

agremiação partidária que simpatiza, tem o direito de livremente realizar essa

contribuição, sob pena de estarmos criando uma restrição à liberdade de

associação, protegida igualmente pela Constituição Federal.

Forte nestas razões peço o apoio dos nobres colegas para aprovação

da proposição apresentada.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2016.

POMPEO DE MATTOS
DEPUTADO FEDERAL

Vice-Líder
P D T

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988
.......................................................................................................................................................

TÍTULO I

DOS PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS

Art. 1º A República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos

Estados e Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado democrático de direito e

tem como fundamentos:

I - a soberania;

II - a cidadania;

III - a dignidade da pessoa humana;

IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;

V - o pluralismo político.

Parágrafo único. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de

representantes eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituição.

Art. 2º São Poderes da União, independentes e harmônicos entre si, o Legislativo,

o Executivo e o Judiciário.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4338/2016

LEI Nº 9.096, DE 19 DE SETEMBRO DE 1995

Dispõe sobre partidos políticos, regulamenta

os arts. 17 e 14, § 3º, inciso V, da Constituição

Federal.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA,
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DAS FINANÇAS E CONTABILIDADE DOS PARTIDOS

CAPÍTULO I

DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

.......................................................................................................................................................

Art. 31. É vedado ao partido receber, direta ou indiretamente, sob qualquer forma

ou pretexto, contribuição ou auxílio pecuniário ou estimável em dinheiro, inclusive através de

publicidade de qualquer espécie, procedente de: (Vide ADIN nº 4.650/2011)

I - entidade ou governo estrangeiros;

II - autoridade ou órgãos públicos, ressalvadas as dotações referidas no art. 38;

III - autarquias, empresas públicas ou concessionárias de serviços públicos,

sociedades de economia mista e fundações instituídas em virtude de lei e para cujos recursos

concorram órgãos ou entidades governamentais;

IV - entidade de classe ou sindical.

Art. 32. O partido está obrigado a enviar, anualmente, à Justiça Eleitoral, o

balanço contábil do exercício findo, até o dia 30 de abril do ano seguinte.

§ 1º O balanço contábil do órgão nacional será enviado ao Tribunal Superior

Eleitoral, o dos órgãos estaduais aos Tribunais Regionais Eleitorais e o dos órgãos municipais

aos Juízes Eleitorais.

§ 2º A Justiça Eleitoral determina, imediatamente, a publicação dos balanços na

imprensa oficial, e, onde ela não exista, procede à afixação dos mesmos no Cartório Eleitoral.

§ 3º (Revogado pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 4º Os órgãos partidários municipais que não hajam movimentado recursos

financeiros ou arrecadado bens estimáveis em dinheiro ficam desobrigados de prestar contas à

Justiça Eleitoral, exigindo-se do responsável partidário, no prazo estipulado no caput, a

apresentação de declaração da ausência de movimentação de recursos nesse período.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 5º A desaprovação da prestação de contas do partido não ensejará sanção

alguma que o impeça de participar do pleito eleitoral. (Parágrafo acrescido pela Lei nº

13.165, de 29/9/2015)

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DO FUNDO PARTIDÁRIO

.......................................................................................................................................................

http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4136819
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4338/2016

Art. 39. Ressalvado o disposto no art. 31, o partido político pode receber doações

de pessoas físicas e jurídicas para constituição de seus fundos. (Expressão “e jurídicas”

declarada inconstitucional, em controle concentrado, pelo Supremo Tribunal Federal, pela

ADIN 4.650, publicada no DOU de 25/9/2015)

§ 1º As doações de que trata este artigo podem ser feitas diretamente aos órgãos

de direção nacional, estadual e municipal, que remeterão, à Justiça Eleitoral e aos órgãos

hierarquicamente superiores do partido, o demonstrativo de seu recebimento e respectiva

destinação, juntamente com o balanço contábil.

§ 2º Outras doações, quaisquer que sejam, devem ser lançadas na contabilidade do

partido, definidos seus valores em moeda corrente.

§ 3º As doações de recursos financeiros somente poderão ser efetuadas na conta

do partido político por meio de: (“Caput” do parágrafo com redação dada pela Lei nº

13.165, de 29/9/2015)

I - cheques cruzados e nominais ou transferência eletrônica de depósitos; (Inciso

acrescido pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

II - depósitos em espécie devidamente identificados; (Inciso acrescido pela Lei nº

13.165, de 29/9/2015)

III - mecanismo disponível em sítio do partido na internet que permita inclusive o

uso de cartão de crédito ou de débito e que atenda aos seguintes requisitos:

a) identificação do doador;

b) emissão obrigatória de recibo eleitoral para cada doação realizada. (Inciso

acrescido pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 4º (Revogado pela Lei nº 9.504, de 30/9/1997)

§ 5º Em ano eleitoral, os partidos políticos poderão aplicar ou distribuir pelas

diversas eleições os recursos financeiros recebidos de pessoas físicas e jurídicas, observando-

se o disposto no § 1º do art. 23, no art. 24 e no § 1º do art. 81 da Lei nº 9.504, de 30 de

setembro de 1997, e os critérios definidos pelos respectivos órgãos de direção e pelas normas

estatutárias. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009) (Expressão “e jurídicas”

declarada inconstitucional, em controle concentrado, pelo Supremo Tribunal Federal, pela

ADIN 4.650, publicada no DOU de 25/9/2015) (Vide ADIN nº 4.650/2011)

Art. 40. A previsão orçamentária de recursos para o Fundo Partidário deve ser

consignada, no Anexo do Poder Judiciário, ao Tribunal Superior Eleitoral.

§ 1º O Tesouro Nacional depositará, mensalmente, os duodécimos no Banco do

Brasil, em conta especial à disposição do Tribunal Superior Eleitoral.

§ 2º Na mesma conta especial serão depositadas as quantias arrecadadas pela

aplicação de multas e outras penalidades pecuniárias, previstas na Legislação Eleitoral.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4136819
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365408&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4136819
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4136819